
 

              
 

Piazza Diaz, 1 – 23900 Lecco (LC) - Tel. 0341/ 481111- Fax. 286874 - C.F.00623530136 

                  

Deliberazione di  
Giunta Comunale 

numero 223 del 22.12.2015 
 
 

Oggetto:   
  

Approvazione del protocollo d’intesa tra Comune di Lecco e 
Politecnico di Milano – sede territoriale di Lecco propedeutico alla 
redazione di Linee guida per un’analisi del dissesto idrogeologico 

di un torrente montano: il caso del torrente Caldone. 
 

 
 

L'anno duemilaquindici e questo giorno ventidue del mese di dicembre alle ore 15 nella 
Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Sigg: 
 

 

Virginio Brivio SINDACO P 

Francesca Bonacina VICESINDACO P 

Gaia Bolognini ASSESSORE A 

Stefano Gheza ASSESSORE A 

Riccardo Mariani ASSESSORE P 

Anna Mazzoleni ASSESSORE P 

Salvatore Rizzolino ASSESSORE P 

Simona Piazza ASSESSORE P 

Corrado Valsecchi ASSESSORE A 

Ezio Venturini ASSESSORE P 

   
                    

Presiede l'adunanza il Dott. VIRGINIO BRIVIO in qualità di  SINDACO assistito dal 
Segretario Generale Dott. MICHELE LUCCISANO  incaricato  della  redazione del  

presente verbale. 
 

IL SINDACO 

 
 

accertata la validità dell’adunanza per il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta 
la seduta e sottopone all'approvazione della Giunta Comunale la seguente proposta di 

deliberazione: 



                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
LA GIUNTA COMUNALE 

 
PREMESSO  
 

In data 01/08/2014 tra il Comune di Lecco e la ditta Unicalce  S.p.A. veniva sottoscritta 
una convenzione per autorizzazione attività estrattiva in Lecco – progetto attuativo II 

decennio Cava Vaiolo, ambito estrattivo A.T.E. 4.3; detta convenzione prevedeva 
all’art. 5 che la società Unicalce avrebbe erogato a titolo di liberalità al Comune di Lecco 
la cifra di € 120.000, finalizzata e vincolata alla riqualificazione del torrente 

Caldone; 
 

Detta somma è stata introitata dal Comune di Lecco con reversale n. 4799/2014 al 
titolo IV delle entrate, al capitolo 1677 denominato “Contributo cava Vaiolo Alta” in 

data 24.11.2014; 
 
In data 21 maggio 2004 il Comune di Lecco e il Politecnico di Milano – Polo Regionale di 

Lecco sottoscrivevano una Convenzione avente ad oggetto la collaborazione 
nell’elaborazione di strategie per la valorizzazione delle risorse del Comune e del 

territorio; nell’ambito delle finalità previste dalla Convenzione, vi è, tra gli altri, un 
obiettivo di sviluppo delle potenzialità di ricerca scientifica, culturale e tecnologica su 
temi di reciproco interesse. In particolare all’art. 1  lett. b) della convenzione si dice che 

la collaborazione è finalizzata a: “contribuire allo svolgimento di ricerche e studi volti ad 
applicare all’attività amministrativa, di progettazione, di pianificazione e di controllo del 

Comune le conoscenze innovative, tecnologiche e sperimentali detenute dal 
Politecnico”; mentre al punto d) del medesimo art. 1 la convenzione prevede di fornire 
contributi scientifici al personale comunale mirati all’ausilio ed alla definizione di 

strategie (..) territoriali ed ambientali anche mediante l’utilizzo di specifici strumenti 
(..); 

 
Si ritiene che in parte le finalità per le quali Unicalce SpA ha erogato al Comune di 
Lecco la liberalità di cui al punto 1) possano essere perseguite attraverso l’applicazione 

della Convenzione tra Comune di Lecco e Politecnico di Milano, con particolare 
riferimento a quanto disposto all’art. 1 lett. b) e d); a tale riguardo infatti il polo 

lecchese del Politecnico si è reso disponibile ad effettuare attività sperimentale di studio 
e ricerca scientifica propedeutiche alla redazione di linee guida per l’analisi dell’assetto 
idrogeologico del Torrente Caldone; 

 
Poiché l’art. 3 della citata Convezione dispone che per ogni iniziativa e/o attività previsti 

nella convenzione il Comune di Lecco ed il Politecnico, nei limiti stabiliti dalla 
convenzione stessa, regolamenteranno con accordi specifici la disciplina di dettaglio;  
 

Tra il Comune di Lecco ed il Politecnico di Milano, sede regionale di Lecco è possibile 
procedere alla sottoscrizione di un protocollo d’intesa che abbia come oggetto 

l’attuazione, in particolare, di quanto previsto dall’art. 1 lett. b) della Convenzione 21 
maggio 2004, cioè lo svolgimento di attività sperimentale di ricerca scientifica mediante 
strumentazioni e tecnologie che il Politecnico applicherà al fine di rendere possibile la 

redazione di linee guida per l’analisi dell’assetto idrogeologico del Torrente Caldone, 
linee che, affrontando lo studio delle problematiche dei corsi d’acqua che attraversano 

la città in termini complessivi, potranno essere applicabili anche ad altre situazioni. 
 

Alla luce di quanto sopra si propone di approvare lo schema di protocollo d’intesa per la 
redazione di Linee guida per l’analisi dell’assetto idrogeologico del Torrente Caldone, 



riconoscendo a titolo di contributo, al Politecnico la somma di € 80.000, in coerenza con 
quanto disposto dalla Convenzione sottoscritta con Unicalce e con la destinazione 

vincolata dell’erogazione che Unicalce stessa ha riconosciuto al Comune; 
 
La presente procedura rientra nelle funzioni dello staff del Sindaco trattandosi dei 

rapporti istituzionali che fanno capo al Sindaco stesso; 
 

Visto l’art. 48 c. 1 e l’art. 49 del D. L.vo n. 267/2000 
 
 

Con voti unanimi espressi nei modi di legge 
 

DELIBERA 

 

1. Di approvare il protocollo d’intesa allegato alla presente di cui costituisce parte 

integrante e sostanziale;  
 

2. Per il conseguente impegno di spesa è stato assunto il necessario concerto  con il 

direttore del servizio Staff del Sindaco responsabile del relativo capitolo di spesa; 
                         

3. Di autorizzare il dott. Dott. Michele Luccisano dirigente responsabile del servizio, 
alla sottoscrizione del protocollo d’intesa con la presente approvato ed a tutti gli atti 
conseguenti;  

 
 

Stante l’urgenza, con separata votazione, con voti unanimi 
 

DELIBERA 

 
l’immediata eseguibilità della presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134, comma 4, 

del decreto legislativo n. 267/2000. 
 
 

 
Il sottoscritto dirigente Dott. Michele Luccisano, responsabile delle corrispondenti 

risorse di bilancio, dichiara il proprio concerto all’utilizzo, per l’impegno di spesa, del 
capitolo  20970 denominato “Trasferimento al Politecnico per convenzione 
valorizzazione del territorio”, classificazione 09.06.02.204, per un importo pari a 

80.000 euro a favore del Politecnico di Milano, sede territoriale di Lecco. 
 

 
         Il Dirigente 
        Dott. Michele Luccisano 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

 



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 
 

 
 
 

  
                 IL SINDACO                                       IL SEGRETARIO GENERALE 

           f.to Virginio Brivio                                      f.to  Michele Luccisano 
 
 

 
                                                                                                                                                                      

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto Segretario Comunale, certifica che la presente deliberazione: 

     - è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune il 22.12.2015 rimarrà per 15 giorni 

consecutivi fino al  6.1.2016 , ai sensi dell’art. 124, 1° comma, D.Lgs.n. 267/2000. 

     - è stata comunicata  ai Capigruppo Consiliari in data  22.12.2015 . 

                                                                                                                   

                                                                                                    

      Lì,   22.12.2015                                               IL SEGRETARIO GENERALE 
                                                                              f.to Michele Luccisano            

 
 
 

 
 

CERTIFICATO  DI ESECUTIVITA’ 
 

    
La presente deliberazione E’ DIVENUTA ESECUTIVA in data ________________ 
       

 
 

     Lì, ………………                                               IL SEGRETARIO GENERALE 
                                                                   
 

 
                                                   

 


